Los gastos de personal corresponden a las partidas asignadas en rubros del 
presupuesto de funcionamiento de la entidad para cubrir los gastos de nómina y los 
inherentes de la nómina por cada anualidad.  

El comportamiento de los gastos de personal con corte al cuarto trimestre de 2023 
ascendió a la suma de dos mil trescientos cincuenta y dos millones doscientos 
doce mil ciento siete pesos Mcte. ($2.352.212.107,00), que representa el 95,57% del 
total del presupuesto aprobado para este concepto de gastos para la vigencia. 
(Anexo_1) 

7.2. Gastos Generales 

Los gastos generales corresponden a las partidas asignadas en rubros del presupuesto 
de funcionamiento de la entidad para cubrir los gastos de adquisición de bienes y

[...]

conciliaciones y los gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora (cuota 
de fiscalización y auditaje), necesarios para el funcionamiento del Instituto.  

El comportamiento de los gastos por transferencias del cuarto trimestre de 2023 
ascendió a la suma de ciento cuarenta millones setecientos sesenta y tres mil 
setecientos cincuenta y tres pesos Mcte. ($140.763.753,00), que representa el 
93,11% del total del presupuesto aprobado para el concepto de gastos por tributos, 
multas, sanciones e intereses de mora y corresponde a la contribución por cuota de 
auditaje que se transfiere a la Tesorería del Municipio, quien le hace transferencia a la